
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 59  del Reg. 
 

Del 18.04.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO  SERVIZI DI CUI AL PROGETTO 

CUP:C61F22000120006 RELATIVO ALLA 

MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR 

INVESTIMENTO 1.4  SERVIZI  E  

CITTADINANZA  DIGITALE  -  MISURA  1.4.3 - 

ADOZIONE  APP  IO  (COMUNI)  APRILE 2022 - 

CIG:9605786160 - DETERMINA INTERVENUTA 

EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 7 

DEL D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I. -      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 59 del 18.04.2023 

N. 159 Del 18.04.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZI DI CUI AL PROGETTO 

CUP:C61F22000120006 RELATIVO ALLA MISSIONE 1 COMPONENTE 

1 DEL PNRR INVESTIMENTO 1.4  SERVIZI  E  CITTADINANZA  

DIGITALE  -  MISURA  1.4.3 - ADOZIONE  APP  IO  (COMUNI)  

APRILE 2022 - CIG:9605786160 - DETERMINA INTERVENUTA 

EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. N° 

50/2016 E S.M.I. -      

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  diciotto del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano nazionale di 
ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” - Misura 
1.4.3 - Adozione APP IO (Comuni) Aprile 2022”; 

VISTO il decreto prot.  n. 24  1 / 2022 - PNRR del 18/05/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - 
componente 1 investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 - Adozione APP IO. 
CONSIDERATO che per il Comune di Sinagra (ME) il contributo concesso è pari a €. 12.150,00; 
VISTA la scheda di rilascio del codice CUP: C61F22000120006 relativo alla missione 1 Componente 
1 del PNRR investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 - Adozione APP IO 
(Comuni) Aprile 2022” del Comune di Sinagra (ME);  
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 237 del 21/12/2022, con la quale è stato dato atto di 
indirizzo al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione per la predisposizione degli 
adempimenti consequenziali; 
VISTA la determina dirigenziale n. 181 del 21/12/2022, con la quale sono state attribuite al 
Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione le funzioni di RUP e degli altri adempimenti di 
cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., per l’attuazione dei progetti in argomento;  



 

 

VISTA la Determina a contrattare n. 17 del 16/01/2023, con la quale si è deciso di procedere alla 
modalità di scelta del contraente attraverso Ordine di Acquisti (O.d.A.), nell'ambito delle 
procedure sotto soglia di cui all’art. 36 del D.lgs 50/2016, come modificato dall’art.1 comma 5/bis 
della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del Decreto Legge n.77 del 
2021 in considerazione del valore economico del contratto; 
 VISTA la determina dirigenziale n. 18 del 16/01/2023, con la quale si è deciso:  

1. Approvare integralmente la premessa; 
2. Di procedere con l’acquisto tramite MEPA, attraverso l’approvazione della Trattativa diretta 

mediante O.d.A. (Ordine di Acquisto) n. 188517 del 16/01/2023 avviata sul Mercato 
elettronico, come definita dall’art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto 
Semplificazione) come modificata dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis), con 
l’operatore economico APKAPPA S.r.l CF e P.IVA.08543640158, con sede legale a Milano in via 
F. Albani, 21- 20149; 

3. Di affidare, pertanto, la realizzazione del progetto relativo alla missione 1 Componente 1 del 
PNRR investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 - Adozione APP IO 
(Comuni) Aprile 2022” alla ditta APKAPPA S.r.l. CF e P.IVA. 08543640158 con sede legale a 
Milano in via F. Albani, 21- 20149, per l’importo complessivo di €. 9.959,02, oltre IVA al 22% in 
totale €. 12.150,00; 

4. Di  dar atto che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in capo all’aggiudicatario, così come disposto dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

5. Di dare atto, che ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato, la somma di €. 9.959,02, oltre IVA al 22% in totale €. 12.150,00 è imputata 
sul Cap.lo 2471/1  del redigendo Bilancio di Previsione 2023/2025 – Competenza 2023; 

6. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

7. di precisare che si procederà con la liquidazione previo riscontro di congruità per qualità e per 
quantità di lavoro, servizio e fornitura effettuato con quanto pattuito e di corrispondenza degli 
importi fatturati con quelli stabiliti; 

8. di dare atto che al presente progetto sono assegnati i seguenti codici operativi: 
- CIG nr. 9605786160; 
- CUP nr. C61F22000120006; 

9. Di dare atto che ai fini di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle 
pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’articolo 25, comma 2, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, le fatture elettroniche emesse dovranno riportare l’apposizione del codice 
identificativo di gara (CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP) sopracitati; 

10. Di dare atto che il pagamento della fattura di cui sopra verrà effettuata su idoneo conto 
corrente dedicato, dichiarato dalla Ditta APKAPPA SRL, mediante bonifico bancario idoneo a 
garantire la piena tracciabilità; 

11. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line e sulla sezione del sito 
"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 
33/2013, ai fini della pubblicità legale;  

12. Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.; 

13. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa e all’Operatore Economico APKAPPA S.r.l. CF e P.IVA. 08543640158 con 
sede legale a Milano in via F. Albani, 21- 20149. 

 

PRECISATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’Operatore Economico APKAPPA SRL, con sede legale in Milano via F. Albani, 21 – P.IVA:08543640158 – 
così come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTI: 



 

 

 il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 la legge n° 108/2021 (decreto semplificazioni BIS); 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 
(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 
emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 
Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 
per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 
aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss. mm. e ii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 12 del 01/03/2023; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. DI DARE ATTO che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti in capo 

all’Operatore Economico APKAPPA SRL, con sede legale in Milano via F. Albani, 21 – 
P.IVA:08543640158, come si evince dalle verifiche effettuate e prescritte dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 
n°50/2016 e s.m.i., in atti;   

2. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., l’intervenuta 
efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Dirigenziale n°18 del 16/01/2023;  

3. DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e tecnico professionali ed 
economici ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n°50/2016 nei confronti dell’Operatore Economico  APKAPPA SRL, con sede 
legale in Milano via F. Albani, 21 – P.IVA:08543640158;   

4. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto, rimane aggiudicato in favore dell'Operatore Economico 
APKAPPA SRL, con sede legale a Milano via F. Albani, 21 – P.IVA:08543640158;    

5. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 9.959,02, oltre IVA al 22,00% in totale € 
12.150,00; 

6. DI DARE ATTO che la spesa di €. 12.150,00, trova copertura al cap. n. 2471/1 - del redigendo Bilancio di 
previsione anno 2023/2025 – Competenza 2023; 

7. DI DARE ATTO che il presente Provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quelli 
originariamente assunti; 

8. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le 
quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi;  



 

 

9. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il 
sottoscritto e l’operatore economico destinatario del presente provvedimento; 

10. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento la trasmissione ai soggetti aventi titolo 
in conformità all’art.  vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;   

11. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento l’espletamento di tutti gli adempimenti in 
merito a quanto prescritto dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) e dall’art. 76 
(Informazione dei candidati e degli offerenti) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 

13. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Operatore Economico APKAPPA SRL, con sede 
legale in Milano via F. Albani, 21 – P.IVA:08543640158 - al Responsabile con Funzioni Dirigenziali 
dell’Area Economico Finanziaria – SEDE e al Signor Sindaco – SEDE. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  21.04.2023   al  06.05.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 21.04.2023 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Giamo Salvatore   

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


